
PROVINCIA DI LECCE

Decreto N. 34
Data di registrazione 25/09/2023

OGGETTO :
INDIVIDUAZIONE DEL DIRIGENTE ING. FRANCESCO DARIO CORSINI QUALE 
“DATORE DI LAVORO” AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL D. LGS. N. 81/2008 E 
SS.MM.II

IL PRESIDENTE

Visti:
-il D. Lgs. n. 81/2008, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
-il D. Lgs. n. 106/2009, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
-l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui “Il Sindaco e il Presidente della Provincia 
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 
109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;
l’art. 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;
-lo Statuto della Provincia di Lecce;
-il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-i vigenti CCNL relativi al personale dell’Area delle Funzioni Locali;
-la Macrostruttura organizzativa dei Servizi provinciali, approvata con Provvedimento del 
Presidente n. 42 del 21/04/2023;
Premesso che:
- l’art. 2, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 81/2008, definisce il “datore di lavoro” come: “il soggetto 
titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo e 
l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la 
responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri 
decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i 
poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui 
quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di 
vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli 
uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di 
omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di 
lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo”;
-con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1920 del 3/12/1998, il dirigente Ing. Antonio Lepore 
è stato individuato quale “Datore di lavoro” della Provincia di Lecce per l’attuazione degli 
adempimenti in materia di sicurezza sul luogo di lavoro;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART14
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART14


-tale individuazione è stata confermata con disposizione del Presidente prot. n. 27437 del 24 marzo 
2010;
-in data 31/07/2023 il dirigente Antonio Lepore è cessato dal servizio;
-con decreto presidenziale n. 24 del 20/07/2023, l’Ing. Francesco Dario Corsini è stato incaricato ad 
interim della direzione del Servizio “Sicurezza sul Lavoro”;
Dato atto che il Dirigente individuato quale Datore di Lavoro, in conformità alle prescrizioni 
normative vigenti, deve essere dotato di autonomia e poteri decisionali e di spesa al fine di:

• provvedere alla designazione del Responsabile di Prevenzione Protezione e Sicurezza per i 
rischi (RSPP) e del medico competetene per la sicurezza in conformità alle prescrizioni di 
cui al D. Lgs. n. 81/2008;

• procedere alla valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento 
previsto (DVRI);

• organizzare e coordinare il servizio di prevenzione all’interno dell’Ente, adempiendo agli 
obblighi di cui agli artt. 17 e 18 del D. Lgs, n, 81/2008;

Ritenuto di provvedere alla individuazione del Datore di lavoro della Provincia di Lecce ai sensi 
dell’art. 2, comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 81/2008;

Valutata la competenza ed esperienza professionale dell’Ing. Francesco Dario Corsini, Dirigente 
dei  Servizi “Edilizia e Programmazione rete scolastica, Patrimonio” e “Sicurezza sul Lavoro”;
Sentito il Direttore Generale;

DECRETA
per tutte le motivazioni richiamate in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate,

1. Di individuare il Dirigente Ing. Francesco Dario Corsini quale “Datore di lavoro”, ai sensi e 
per gli effetti del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;

2. Di dare atto che al Dirigente individuato è attribuita la gestione delle risorse previste negli 
strumenti di programmazione finanziaria dell’Ente per l’assolvimento degli obblighi in materia di 
sicurezza sui luoghi di lavoro;

3. Di demandare al Direttore Generale ed al Dirigente del Servizio Risorse Umane tutti gli atti 
conseguenti all’adozione del presente Decreto.
   

Il Presidente della Provincia
STEFANO MINERVA / INFOCERT SPA 

(atto sottoscritto digitalmente)


